den.  9  nobis  etc  per  manus  Henrici  Gneznel  prepositi  Sweri- 
nensis  die  date  presentium  solvi  fecit  realiter  et  cum  effectu. 
De  quibus  etc  In  quorum  etc  Datum  Senis  die  23.  mensis 
febr.  anno  2.  fl.  1  gr.  2. 

Oblig.  79  fol.  1. 

2190.  1.  April   1460. 

Klerken  Peder  Jakobsen  fra  Ribe  Stift  faar  Sognekirken  i  Hygum  i 
samme  Stift. 

Alias  vacante  parrochiali  ecclesia  s.  Laurentii  in  Hajgwiij 
[o :  Hygum]  Ripensis  diocesis  per  obitum  Johannis  Tliome,  Petro 

Jacobi  clerico  eiusdem  diocesis  de  dicta  parrochiali  ecclesia  or- 
dinaria  auctoritate  provisum  est,  possessione  per  eum  subsecuta. 

Dubitat  tamen  coUationem  et  provisionem  ac  possessionis  adep- 
tionem  predictas  viribus  non  subsistere.  Supplicat  igitur,  qua- 
tenus  collationem,  provisionem  ac  possessionis  adeptionem  ex 
certa  scientia  confirmare  [et]  eidem  Petro  de  dicta  parrochiah 
ecclesia  [fructus  4  mr.]  de  novo  providere  dignemini.  Concessum. 
R.  Valentinus.    Datum  Senis  kal.  aprihs  anno  2. 

Suppl.  516  fol.  167. 

2191.  3.  Maj   1460. 

Klerken  Jens  Pedersen  fra  Roskilde  Stift  faar  Kanonikat  og  mindre  Pric- 
bende  i  Roskilde. 

Dudum  vacante  una  ex  minoribus  prebendis  ecclesie  Ros 
kildensis  in  Dacia,  in  qua  maiores,  medie  et  minores  prebende 
fore  noscuntur,  ex  eo,  quod  quidam  Laurentius  Britsereczo  (I) 
illam  obtinens  quandam  ex  maioribus  prebendis  ipsius  ecclesie 

tunc  vacantem,  prout  secundum  formam  statutorum  ipsius  ec- 
clesie  cessantibus  reservationibus  apostohcis  poteral,  infra  debi- 
tum    tempus    optavit   et   iUam    exlilit    pacilice    asseculus,    eadem 

Acta  ])ontificiiin  Danica  III.  Ij 
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siia,  qiiam  tunc  obtinebat,  minori  prebenda  cum  certis  tamen 
protestationibus  dimissa,  Johannes  Petri  clericus  dicte  diocesis 

minorem  prebendam  huiusmodi  ordinaria  auctoritate  sibi  colla- 
tam  extitit  assecutus  illamque  extunc  per  biennium  vel  circa 

possedit,  prout  possidet  de  presenti.  Cum  autem  dubitat  col- 
lationem  et  provisionem  sibi  de  eadem  maiori  [o :  minori]  pre- 
benda  ordinaria  auctoritate  factas  ex  eo  potissime,  quia  quidam 

Birgerus  Magnus  [o:  -ni],  per  cuius  privationem  maior  eadem 
prebenda  vacavit,  minus  debite  privatus  fuisse  dicitur  ac  sub- 
diaconus  sedis  apostoHce  extitit,  et  etiam,  quia  prefatus  Jo- 
hannes  ipsius  ecclesie  canonicus  non  erat,  ac  ex  certis  ahis 

causis  viribus  non  subsistere,  pro  parte  dicti  Johannis  suppH- 
catur,  quatenus,  attento,  quod  idem  Laurentius  prefatam  maiorem 
prebendam  pretextu  optionis  huiusmodi  per  tres  annos  vel  circa 

pacifice  possedit,  eidem  Jolianni  factas  collationem  et  provisi- 
onem  liuiusmodi  et  inde  secuta  quibus[o:  quejcunque  rata  et 
grata  habentes,  dignemini  ei  de  canonicatu  ipsius  ecclesie  ac 
minori  prebenda  liuiusmodi  [fructus  8  mr.]  in  forma  simplicis 
vel  nove  provisionis  aut  surrogationis  vel  si  neutri  seu  alias, 

prout  ei  mehus  fuerit,  providere.  Fiat.  E.  Datum  Macereti  dio- 
cesis  Senensis  5.  non.  maji  anno  2. 

Suppl.  522  fol.  22()  V. 

2192.  18.  Juni  1460. 

Klerken  Peder  Jakobsen  fra  Ribe  Stift  faar  Dispensation  til,  skont  ban 

har  Sognekirken  i  Hygum,  under  sine  Studier  i  Udlandet  i  5  Aar  ikke  at  lade 

sig  indvie  til  de  bojere  gejstlige  Grader,  naar  ban  blot  inden  eet  Aar  bliver 
indviet  til  Sulidiakon. 

Supphcat  Petrus  Jacobi  clericus  Ripensis  diocesis  in  mino- 
ribus  ordinibus  constitutus,  quatenus  secum,  ut  litterarum  stu- 
dio  in  loco,  ubi  ilhid  viget  generale,  [insistendo]  ratione  par- 
rochiahs  ecclesie  s.  Laurentii  in  Hygarm  (!)  eiusdem  diocesis, 

quam  obtinet,  hinc  ad  quinquennium  ad  uUeriores  ordines  pre- 
terquam  ad  subdiaconatum  se  promoveri  facere  minime  teneatur, 
dummodo  tamen  infra  annum  ad  eundem  subdiaconatus  ordi- 

nem  se  faciat  j^romoveri,  dispensare  dignemini.  Fiat.  E.  Et 

quod  sola  signatura  sufficiat  absque  litterarum  desuper  ex- 
p[ed!iendarum  confectione.  Datum  Petreoh  diocesis  Senensis  14. 
kal.  juhi  anno  2. 

Suppl.  524  fol.  234  v. 
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2193.  4.  Juli   1460. 
Paven  reserverer  Provstiet  i  Abo  for  Kanniken  Magister  Henricus  Vrese 

sammesteds,  som  er  Kong  Christiern     af  Sveriges«   Kapellan. 

Henrico  Vrese  canonico  Aboensi,  magistro  in  artibus.  Lit- 
terarum  scientia,  vite  et  morum  lionestas  [etc.].  Cum  itaque 
prepositura  ecclesie  Oboensis  (!),  quam  Corradus  Bydz  electus 
Aboensis  tempore  promotionis  per  nos  facte  de  persona  sua  ad 
predictam  ecclesiam  obtinebat,  prout  obtinet,  per  promotionem 
huiusmodi  et  munus  consecrationis  eidem  electo  impendendum 
yacare  speretur,  nos  tibi,  qui  Cristierni  regis  Svecie  capellanus 
existis,  specialem  gratiam  facere  teque  in  dicta  ecclesia,  cuius 
canonicus  existis,  peramplius  honorare  volentes,  preposituram 
predictam,  que  in  dicta  ecclesia  dignitas  post  pontificalem  maior 

existit   [fructus  6  mr.],  conferendam  tibi  donationi  aposto- 
lice  reservamus,  non  obstante  .  .  quod  canonicatum  et  prebendam 
prefate  ecclesie  [fructus  4  mr.]  nosceris  obtinere.  Datum  Senis 
4.  non.  julii  anno  2. 

Simili  modo  archiepiscopo  Vpsalensi  et  Vpsalensis  ac  Zwe- 
rinensis  ecclesiarum  prepositis. 

P.  XIIII.  XII.   U.  kal.  aug.  anno  2.  de  Varris. 

Reg.   Lat.  552  fol.  288  v. 

2194.  11.  Juli  1460. 

Klerken  Johan  Jensen  (Quitzow)  fra  Roskilde  Stift  faar  Sognekirken  i  Fin- 

derup,  skont  han  forud  har  Kanonikat  og  Pra^bende  i  Roskilde. 

Supplicat  Johannes  Johannis  clericus  Roskildensis  diocesis, 
de  nobiU  genere  ex  utroque  parente  procreatus,  quatenus  sibi 
de  parrochiali  ecclesia  Findrop  dicte  diocesis  [fructus  20  fl.  auri 
de  camera],  per  obitum  Suenonis  vacante,  dignemini  providere, 
non  obstantibus  canonicatu  et  prebenda  ecclesie  Roskildensis, 
quos  dictus  Johannes  obtinet  [fructus  20  fl.  similes],  et  quod 
ipsa  parrochiaHs  ecclesia  cuidam  clerico  minorenni  et  absque 
dispensatione  super  etate  huiusmodi  et  iUius  defectu  auctoritate 
ordinaria  collata  extitit,  et  etiam  si  dicta  ecclesia  parrochiaHs 
cuicunque  alteri  forsan  dicta  auctoritate  ordinaria  in  ahquo  ex 
mensibus  apostoHcis  collata  fuerit.  Concessum.  R.  Valentinus. 
Datum  Senis  5.  id.  juHi  anno  2. 

Suppl.  516  fol.  232  v. 

Roskildensis.    Johannes  Johannis  parrochialis  per  obitum. 

Uddrag  i   Indice  328  efter  Reg.   Lat.   Pii   II   anno  2  lib.  7  (tabt)  fol.  177. 

19* 

292  Pius  II. 

2195.  11.  Aug.   1460. 

Optegnelse  om,  at  Mariiius  de  Fregeiio  indbetaler  926  Gylden,  iudsamlede 
»in  partibus  Alamanie <,  til  Huset  Medici. 

Introitus  aug.    1460. 

[1460]  Dicta  die  [11.  eiusdem  mensis  aug.]  habuit  prefatus 
thesaurarius  seu  ad  introitum  posuit  11.  auri  de  camera  926, 

quos  Marinus  de  Frigeno  in  partibus  Alamanie  collector  de  pe- 
cuniis  dicte  collectorie  et  per  manus  societatis  de  Medicis  ad 

dictam  cameram  misit,  et  quos  ipsi  de  Medicis  penes  se  retinu- 
erunt  in  deductionem  10000  fl.  per  eos  dicte  camere  coiices- 
sorum.  —  Fl.  926. 

Introitus  et  Exitus  443  fol.  77  og  444  fol.  80.  Trykt  Dipl.  Norv.  XVII,  1048. 

2196.  1.  Sept.  1460. 

Ribekanniken  Peder  Wulf  faar  Sognekirken  i  Tamdrup  i  Aarhus  Stift, 
skent  han  ogsaa  forud  har  et  beneficium  simplex  i  Aarhus. 

Supphcat  Petrus  Wulff  canonicus  Ripensis,  quatenus  sibi 

de  perpetuo  beneficio  curato  sive  parrochiali  ecclesia  in  Tan- 
drupp  Arusiensis  diocesis,  tanto  tempore  vacante,  quod  ipsius 

cohatio  etc.  juxta  Lateranensis  statuta  concihi  ad  sedem  apo- 
stohcam  devoluta  existit,  [fructus  4  mr.],  providere  dignemini, 
non  obstantibus  certis  canonicatu  et  prebenda  predictis  [fructus 

4  mr.]  necnon  simplici  benehcio  in  ecclesia  Arusiensi  [fruc- 
tus  2  mr.].  Concessum.  R.  Valentinus.  Datum  Senis  kal.  sept. 
anno  2. 

Suppl.  510  fol.  206  V. 

2197.  4.  Sept.  1460. 

Paven  befaler  Abbeden  i  0m  Kloster  at  overdrage  Jakob  Madsen  et  evigt 
Vikariat  i  Aarhus,  hvortil  Sognekirken  i  Skejby  i  Aarhus  Stift  er  Anneks,  skont 
han  forud  har  Kanonikat  og  Priebende  i  Aarhus. 

Al)bati  monasterii  Careinsule  Arusiensis  diocesis.  Dignum 

arbitramur  etc.  P^xhibita  siquidem  nobis  nuper  pro  parte  Jacobi 

Mathie  canonici  Arusiensis  petitio  continebat,  quod  ohm,  per- 
petua  vicaria  ad  aUare  ss.  Philippi  et  Jacobi  in  ecclesia  Arusiensi 

per  Boetium  lunc  episcopum  Arusiensem  fundata,  quam  Johan- 
nes  Laurentii  obtinebat,  per  obitum  eiusdem  Johannis  vacante, 

Johannes  episcopus  Arusiensis  vicariam  predictam,  cui  parrochi- 
ahs  ecclesia  Skeyby  Arusiensis  diocesis  canonice  est  annexa, 

eidem  Jacobo  auctoritate  ordinaria  contuht  et  de  iUa  etiam  pro- 

vidit,  ipseque  Jacobus,  coUalionis  et  provisionis  huiusmodi  vi- 
gore   dictam  vicariam   cum   annexa   huiusmodi    assecutus,  iUam 
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extunc  possedit,  prout  possidet  de  presenti.  Cum  autem  dictus  Ja- 
cobus  dubitat  collationem  et  provisionem  predictas  ex  eo,  quod, 
prout  ab  aliquibus  asseritur,  jus  presentandi  personam  idoneam 
ad  dictum  altare,  dum  pro  tempore  vacat,  ad  capitulum  dicte 

Arusiensis  ecclesie  pertinet,  ac  certis  aliis  causis  viribus  non  sub- 
sistere,  et  vicaria  predicta  adliuc  vacare  noscatur,  nos  discretioni 

tue  mandamus,  quatenus,  si  per  diligentem  examinationem  eun- 
dem  Jacobum  ad  hoc  idoneum  esse  reppereris,  dictam  vicariam, 

que  sine  cura  est  [cuius  et  annexe  huiusmodi  fructus  iUius  de- 
ductis  oneribus  4  mr.],  eidem  Jacobo  auctoritate  nostra  con- 
feras,  non  obstante  quod  dictus  Jacobus  canonicatum  et  pre- 
bendam  dicte  ecclesie  Arusiensis  [fructus  1  inr.]  noscitur  obtinere. 
Datum  Senis  pridie  non.  sept.  anno  3. 

P.  XXX.  5.  id.  oct.  anno  3.  de  Varris. 

Reg.  Lat.  561   fol.  5. 

2198.  9.  Okt.  1460. 

Paven  befaler  Kanniken  Ludolphiis  Robiing  i  Liibeck  at  overdrage  Hans 

Ahlefeld  Kanonikat  og  Prjebende  i  Slesvig,  skont  han  forud  har  evige  Vikariater 

1  Liibeck,  i  Ploen  og  paa  Femern  og  Sognekirken  i  Nienstad  (?)  i  Slesvig  Stift. 

Ludolpho  Robringh  canonico  Lubicensi.  Dignum  arbitra- 
mur  etc.  Cum  itaque  canonicatus  et  prebenda  ecclesie  Slesvi- 
censis,  quos  Dietleuus  Sutoris  obtinebat,  per  obitum  eiusdem 

Dietleui  vacent  ad  presens,  nos,  volentes  Johannem  de  Aleueld^) 
rectorem  parrochiaUs  ecclesie  de  Nyestat  Slesvicensis  diocesis, 
qui  de  miiitari  genere  ex  utroque  parente  procreatus  existit, 
favore  prosequi  gratioso,  discretioni  tue  mandamus,  quatenus, 
si  per  dihgentem  examinationem  eundem  Johannem  ad  hoc 
idoneum  esse  reppereris,  canonicatum  et  prebendam  predictos 
[fructus  4  mr.]  eidem  Johanni  auctoritate  nostra  conferas,  non 
obstante  quod  idem  Johannes  in  Lubicensi  unam  et  in  opidi 
Plone  ac  in  terre  Ymbrie  parrochiahbus  ecclesiis  Lubicensis 
diocesis  reliquas  perpetuas  sine  cura  vicarias  [fructus  9  mr.] 

necnon  dictam  ecclesiam  in  Niestat  [fructus  3  mr.]  noscitur  ob- 
tinere.    Datum  Rome  7.  id.  oct.  anno  3. 

P.  XXIL  6.  id.  julii  anno  3.  de  Varris. 

Reg.  Lat.  580  fol.  28;  ogsaa  (II)  Supplik  (Fiat.  E.)  i  Suppl.  533  fol.  127  v. 

2199.  9.  Dec.   1460. 

Paven  befaler  Biskoppen  i  Aarhus  at  overdrage  Hartvig  Juel  Provstiet  i 

Viborg,  som  Kapitlet  havde  valgt  ham  til  og  Biskoppen  indsat  ham  i,  skent 
han  forud  havde  Kanonikat  og  Prjebende  sammesteds. 

II:  Johannes  de  Aleveld  presbiter  Lubicensis. 
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Episcopo  Arusiensi.  Dignum  arbitramur  etc.  Exliibita  si- 
quidem  nobis  nuper  pro  parte  Hartwici  Jwl  canonici  Vibergensis 
petitio  continebat,  quod  alias,  prepositura  ecclesie  Vibergensis, 
que  inibi  dignitas  post  pontificalem  maior  et  electiva  ac  de  jure 

patronatus  regis  Dacie  pro  tempore  existentis  ex  privilegio  apo- 
stolico,  cui  non  est  hactenus  derogatum,  fore  dinoscitur,  et 

quam   Elerus  Tymonis  obtinebat,  per  obitum  eiusdem  Eleri  va- 
cante,  capitulum  eiusdem  ecclesie   prefatum   Hartwicum  in 

eorum  et  dicte  ecclesie  prepositnm  concorditer  elegerunt,  ac  Cri- 
stiernus  rex  Dacie,  verus  et  unicus  patronus  dicte  prepositure 
ac  existens  in  pacifica  possessione  vel  quasi  juris  presentandi 
personam  idoneam,  per  capitulum  huiusmodi  electum  eundem 
Hartwicum  Kanuto  episcopo  Vibergensi  infra  tempus  debitum 

presentarunt  [o:  -vit],  ipseque  episcopus  eundem  Hartwicum  in 
prepositum  dicte  ecclesie  ordinaria  auctoritate  instituit.  Cum 
autem  .  .  dictus  Hartwicus  dubitet  electionem  presentationem  et 

institutionem  predictas  viribus  non  subsistere,  et  prefata  pre- 
positura  adhuc  vacare  noscatur,  nos,  prefatum  Hartwicum  .  .  gra- 
tioso  favore  prosequi  volentes,  fraternitati  tue  mandamus,  qua- 
tenus,  si  per  dihgentem  examinationem  eundem  Hartwicum  ad 
hoc   idoneum    esse   reppereris  .  .  .,    preposituram   predictam,    cui 
cura  imminet  animarum   [fructus  4  mr.],   prefato  Hartwico 
conferas  .  .  .,  non  obstante  quod  idem  Hartwicus  .  .  .  canonicatum 
et  prebendam  dicte  ecclesie  .  .  .  [fructus  4  mr.]  noscitur  obtinere. 
Datum  Rome  5.  id.  dec.  anno  3. 

l\  XXVIII.  9.  kal.  jaii.  anno  3.  de  \^arris. 
Heg.  Lat.  565  fol.  156;  ogsaa  Supplik  (Fiat.  E.)  i  Suppl.  527  fol.  143  v. 

2200.  16.  Dec.  1460. 

Paven  giver  Abhed  Niels  i  0m  Kloster  i  Aarhus  Stift  Tilladelse  til  at 
have  Hejsealter. 

De  altaribus. 

Nicolao  abbati  monasterii  Careinsule  ordinis  Cisterciensis 

Arusiensis  diocesis.  Sincere  etc.  Hinc  est,  quod  nos  .  .  .,  ut 

hceat  tibi,  qui  presbiter  es,  habere  altare  portatile  cum  debita 
reverentia  et  honore  etc.     Datum  Roine  17.  kal.  jan.   anno  3. 

P.  X.  de  Varris. 

Heg.   Lat.  580  fol.   299. 

2201.  7.  Jan.   1461. 

Jens  Tvmmesen  faar  Kanonikat  og  Pnehende  i  Slesvig,  skent  han  forud 
har  Sognekirken  i   Bupsee  i  samme  Stift. 
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Supplicat  s.  V.  Johannes  T^^messeus  (!)  rector  parrochialis  ec- 
clesie  in  Bupze  Slesvicensis  diocesis,  quatenus  canonicatum  et 
prebendam  ecclesie  Slesvicensis,  quam  [o :  quos]  Henricus  Brandes 
obtinebat,  per  obitum  eiusdem  Henrici  vacantes  [fructus  4  mr.], 
dicto  Johanni  conferre  dignetur,  dicta  parrochiali  ecclesia,  quam 
possidet,  [fructus  similiter  4  mr.]  .  .  non  obstante.  Fiat.  E.  Datum 
Rome  7.  id.  jan.   anno  3. 

Suppl.  528  fol.  133  V. 

2202.  10.  Febr.  1461. 

Paven  overdrager  Kong  Christierns  Sekretier,  Magister  Benedictus  Johannis, 

Provstiet  i  Vesteras,  skont  han  forud  har  Sognekirken  i  Kopung  i  sanime  Stift 

og  Kanonikat  med  Ventebrev  paa  Prccbende  i  Vesteras. 

Benedicto  Johannis  de  Arosia  preposito  ecclesie  Arosiensis, 

magistro  in  artibus.  Litterarum  scientia,  vite  ac  morum  hone- 
stas  [etc.].  Dudum  siquidem  omnes  dignitates  in  cathedrahbus 

ecclesiis  post  pontificales  maiores  tunc  vacantes  et  inantea  va- 
caturas  dispositioni  nostre  reservavimus  .  .  .  Cum  itaque  post- 
modum  prepositura  ecclesie  Arosiensis,  quam  [o:  que]  inibi  dig- 
nitas  post  pontificalem  maior  existit,  et  quam  Walaus  Vtichen 
obtinebat,  per  obitum  eiusdem  Wlaii  vacet .  .  .,  nos,  volentes  tibi, 
qui  Cristierni  Dacie  et  Svecie  regis  secretarius  existis,  .  .  gratiam 

facere  specialem,  preposituram  predictam,  cui  cura  imminet  ani- 
marum  [fructus  50  fl.  auri  de  camera],  tibi  conferimus  et  de  illa 
etiam  providemus,  non  obstantibus  quod  parrochialem  ecclesiam 
de  Chepone  Arosiensis  diocesis  [fructus  20  fl.  similes]  obtines,  et 

dudum  tibi  de  canonicatu  dicte  ecclesie  Arosiensis  sub  expecta- 
tione  prebende  vacature  in  eadem  ordinaria  fuit  auctoritate  pro- 
visum.  Nos  enim  .  .  .  tecum,  ut  preposituram  ipsam  recipere  et 
unacum  dicta  parrochiali  ecclesia  etiam,  quoad  vixeris,  retinere 

illasque  .  .  .  dimittere  et  loco  dimissorum  alia  beneficia  duo  dum- 
taxat  invicem  incompatibilia  .  .  .  recipere  et  etiam,  quoad  vixeris, 

insimul  retinere  libere  valeas  .  .  .,  tenore  presentium  dispensa- 
mus  .  .  .  .  Datum  Rome  4.  id.  febr.  anno  3. 

SimiH   modo    archiepiscopo  Vpsalensi  et  episcopo  Vlterano. 
P.  XXX.  XX.  4.  kal.  martii  anno  3.  de  Varrls. 

Reg.  Lat.  564  fol.  49  v. 

2203.  23.  Febr.  1461. 

Underdiakonen  Johannes  Steen,  som  opholder  sig  ved  Kurien,  faar  et  evigt 

Vikariat  1  Stade  i  Bremen  Stift,  skent  han  forud  har  Sognekirken  i  Neuen- 
kirchcn  i  samme  Stift,  Kantoriet  i   Hibc  og  et  evigt  Vikariat  i  Slcsvig. 

296  Pius  II. 

Supplicat  Johannes  Steen,  subdiaconus  ac  rector  parrochialis 
ecclesie  in  Nigenkerken  terre  Ditmertie  Bremensis  diocesis,  in 
curia  s.  v.  presens,  quatenus  sibi  de  perpetua  sine  cura  vicaria 
sita  in  ecclesia  s.  Georgii  intra  aut  s.  Marie  extra  muros  opidi 
Stadensis  dicte  diocesis,  per  obitum  Hermanni  Quadewek  vacante, 
qui  eandem  obtinens  fructuum  camere  apostohce  debitorum  in 

dicta  diocesi  Bremensi  subcohector  extitit  [fructus  4  mr.],  pro- 
videre  dignemini,  dicta  parrochiah  ecclesia  [fructus  6  mr.],  quam 
possidet,  ac  cantoria  in  ecclesia  Ripensi  [fructus  4  mr.]  necnon 
pcrpetua  sine  cura  vicaria  in  ecclesia  Slesvicensi  [fructus  2  mr.], 
quas  non  possidet,  et  de  quibus  apostohca  auctoritate  sibi  extitit 
provisum,  ac  super  eis  aut  ahera  eorum  [o :  earum]  in  palatio 
apostohco  coram  certo  eius  auditore  htigat,  non  obstantibus. 
Fiat.  E.  Et  quod  specifica  expressio  ecclesie,  in  qua  benehcium 
ipsum  sit,  exprimi  possit  in  confectione  htterarum.  Datum  Rome 
6.   kal.   marlii  anno  3. 

Suppl.  529  fol.  151. 

2204.  27.  Febr.   1461. 

Roskilde  Domkapitel  beder  Paven  om  at  stadfoste  Valget  af  Provsten  Oluf 

Mortensen  (Baden)  til  Biskop  efter  Oluf  Daas  Dod. 

In  nomine  domini  Amen.  Sanctissimo  ac  beatissimo  in 

Christo  patri  d[omino  Pio  pape  II,  divina]  clementia  sacrosancte 
Romane  ac  uni[versahs  ecclesie  ponti]fici  Jacobus  Olaui  decanus 
totumque  capituhim  [ecclesie  Roskildensis,  s.  v.  hujmiles  fihi  et 
devoti  cum  omni  reverentia  devotissima  pedum  oscula  beatorum. 
Cum  propter  vacationem  d[ominorum  ofhcio  ecclesie]  destitute 

gravia  in  spirituahbus  et  temporahbus  dispendia  patiantur,  con- 
ditores  canonum  dehberatione  prov[ida  statuerunt,  quod  uUra 
3  menses  vacare  non  debeant  ecclesie  cathedrales.  Defuncto 

igitur  anno  1461  20.  die  mensis  febr.  .  .  .  Olauo  Daa  episcopo 
Roskildensi  et  ipsius  corpore  cum  reveren[tia  debita  die]  proxime 
sequenti  tradito  ecclesiastice  sepuUure,  ne  ipsa  ecclesia  viduitatis 
sue  incommoda  diutius  deploraret,  fuit  ab  omnibus  prelatis  et 
canonicis  protunc  apud  ecclesiam  Roskildensem  residentibus 

27.  dies  mensis  eiusdem  cum  continuatione  sequentium  concor- 
diter  assignatus  ad  electionem  futuri  pontihcis  celebrandam. 
(>itatis  autem  interim  absenlibus  et  convenientibus  in  lermino 

supradicto  ad  capitulum  Roskildense  omnibus,  qui  debuerunt, 
voluerunt  et  potuerunt  commode  interesse,  tandem  dehberatione 

habita,   per  quam  formam   esset  in  electionis   negotio  proceden- 
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dum,  placuit  nobis  omnibus  per  formam  scrutinii  eidem  ecclesie 
providere.  Unde  tres  de  collegio  fidedignos,  videlicet  Tuconem 

Johannis,  Jacobum  Petri  et  Petrum  Hemmingi,  concorditer  dux- 
imus  assumendos,  quibus  dedimus  potestatem,  ut  secreto  ac 
singillatim  vota  cunctorum,  primo  tamen  sua  et  postmodum 
nostra,  exquirerent  diligenter  et,  eis  in  scriptis  redactis,  mox  in 
communi  eadem  publicarent;  scrutatores  autein  ipsi  potestatem 
sibi  traditam  acceptantes  et  ad  unum  angulum  nostri  capituli 
se  trahentes  secreto  ac  singillatim  inquisiverunt  dihgenter,  sicuti 
nobis  postmodum  retulerunt,  primo  ad  invicem  vota  sua  et 

nostra  postmodum,  prout  a  nobis  habuerant  in  mandatis,  ipsis- 
que  in  scriptis  redactis  mox  in  communi  eadem  pubHcarunt, 
quibus  pubhcatis  invenimus  omnes,  uno  dumtaxat  excepto,  vota 
sua  in  scrutinio  direxisse  in  .  .  .  Olauum  Martini  prepositum 
Roskildensem,  virum  utique  providum  et  discretum,  htterarum 

scientia,  vita  et  moribus  merito  commendandum,  in  sacris  or- 
dinibus  et  etate  legittima  constitutum,  de  legittimo  matrimonio 

procreatum,  in  spirituahbus  et  temporahbus  phirimum  circum- 
spectum,  quem  supradictus  decanus  de  mandato  nostro  nobis- 
que  presentibus  elegit  solemniter  in  hunc  modum:  In  nomine 
patris  et  fihi  et  Spiritus  sancti  Amen.  Cum,  vacante  Roskildensi 
ecclesia,  vocatis,  qui  fuerunt  evocandi,  et  presentibus  die  prefixa 

omnibus,  qui  debuerunt,  voluerunt  et  potuerunt  commode  [in- 
teresse],  placuit  omnibus  per  formam  scrutinii  ecclesie  provi- 
dere,  factoque  scrutinio  juxta  formam  concihi  generahs  ac  eo 
pub[hcato  votorum]  collatione  habita  dihgenti  repertum  fuit 
omnes,  uno  dumtaxat  excepto,  in  premissum  Olauum  [ecclesie 

Roskildensis]  prepositum  vota  sua  direxisse,  virum  utique  pro- 
vidum  et  discretum,  htterarum  scientia,  moribus  et  virtuosis 
actibus  m[erito  commendandum],  in  sacris  ordinibus  et  etate 
legittima  constitutum  et  de  legittimo  matrimonio  procreatum,  in 
spirituahbus  et  temporahbus  plur[imum  circumspectum],  idcircQ 
ego  Jacobus  Olaui  decanus  Roskildensis  vice  et  nomine  totius 
capituli  ac  omnium  jus  in  ipsa  electione  habentium  ex  p[otestate 

mihi  a]  toto  capitulo  tradita  et  concessa  sepedictum  Olauum  Mar- 
tini  prepositum  invocata  sancti  Spiritus  gratia  ehgo  et  [instituo] 
in  ecclesie  Roskildensis  episcopum  et  pastorem.  Idem  vero 
electus  electionem  huiusmodi  eodem  die  per  dictum  dominum 

d[ecanum,  ut  pre]mittitur,  vice  omnium  nostrum  sibi  presen- 
tatam,  licet  [pro]  humihtate  se  insufhcientem  et  indignum  asse- 
rens  muUipliciter,  [omnibus]  tamen  vehementer  instantibus  timens 
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nostris  dispositionibus  contraire  jugo  divine  vocationis  cervicem 
co[aptans  accepit  et]  invocato  divine  pietatis  auxilio  ipso  eodem 
die  votis  fratrum  assentiendum  duxit,  non  tam  timide  quam 
devote  ele[cti  pastoris]  officium  onusque  impositum,  ut  prodesse 
valeat,  suscipiens  et  acceptans.  Quam  electionem  sic  canonice 

et  solem[niter  factam]  et  publicatam  in  communi  omnes  unani- 
miter  recepimus,  approbavimus  gratamque  habuimus  et  accep- 
tam.  Deinde  [Te  deum  laudamus]  solemniter  more  solito  de- 
cantavimus  dictumque  electum  nostrum  in  episcopali  cathedra, 

servatis  de  jure  servandis,  intro[misimus  juxta]  morem  con- 
festimque  ipsam  electionem  clero  et  populo  per  magistrum  Jo- 
hannem  cantorem  eiusdem  ecclesie  fecimus  pub[licari.  Igitur] 
sanctitati  vestre  tam  devote  quam  humiliter  [vo]to  unanimi 
supplicamus,  quatinus  eandem  electionem  sic  solemniter  [factam, 
publicatam  et]  celebratam  dignemini  confirmare  ac  eidem  electo 
nostro  munus  consecrationis  favorabiliter  impertiri,  ut  deo  [pie 

inservire]  et  toti  diocesi  velud  pastor  idoneus  preesse  valeat  uti- 
liter  et  prodesse,  nosque  et  alii  eius  subditi  sub  ipsius  r[egimine 

possimus]  salubriter  militare.  Ceterum,  ut  beatitudo  vestra  cog- 
noscat  evidentius  vota  nostrum  omnium  in  predictis  omnibus .... 

[ut  pre]mittitur  concordasse  ac  nos  in  petitione  huiusmodi  ex- 
istere  unanimes  et  concordes,  presens  electionis  nostre  de[cretum 
sanctitati]  vestre  transmittimus,  sigillo  capituli  nostri  maiori 
juxta  statuta  canonica  roboratum  propriis  manibus  et  s[igillis 
munitum,  ac]  etiam  ad  maiorem  cautelam  per  infrascriptum 
tabellionem  in  formam  publicam  duximus  redigendum.  Datum 

anno  [et  die  predictis]  presentibus  honorabilibus  viris  dominis 
Petro  Suenonis  et  Clemente  Johannis,  perpetuis  vicariis  dicte 
ecclesie  R[oskildensis]  ad  premissa  vocatis  specialiter  et  rogatis. 

Et  ego  Johannes  [Fr]ost,  clericus  Ottoniensis  diocesis  im- 
periali  auctoritate  notarius  publicus,  qui  electioni,  rati[habit]ioni, 
publicationi  omnibusque  aliis.  .premissis,  dum,  sicut  premit[titur], 

fiunt,  una  cum  prenominatis  testibus  presens  inlerfui  eaque  om- 
nia  sic  fieri  vidi  et  audivi,  instrumentum  per  alium  scriptum 

exinde  confeci,  subscripsi,  publicavi  et  in  hanc  formam  pub[li- 
cam  redactum  sigillo  et]  nomine  meis  solitis  et  consuetis  signavi 
rogatus  et  requisitus  in  fidem  et  testimonium.  Et  ego  Jacobus 

Olaui  decanus  Roskildensis  presbiter  predictus  ut  supra  in  do- 
minum  prepositum  consensi  et  consentio  ac  manu  propria  sub- 
scribo.  Ego  T[etzo  Rosengarde  subscribo].  E^go  Johannes  Johan- 
nis  cantor  consentiens  subscribo.    Ego  Olauus  Boccii  subscribo. 

pius  II.  299 

Ego  Laurencius  Olaui  subscribo.  Ego  J[ohannes  Syndonis  sub- 
scribo].  Ego  Tuco  Joliannis  unus  scrutatorum  subscribo.  Ego 

Jacobus  Petri  unus  scrutatoruni  subscribo.  Ego  Micliael  Johan- 
nis  subscribo.  Ego  Nicolaus  [Bonde  subscribo].  [Ego  Petrus] 
Hemmingi  unus  scrutatorum  subscribo.  Ego  Laurentius  Petri 
subscribo.  Ego  Joliannes  Myndell  subscribo.  Ego  Laurentius 

Ma[thei  subscribo.  Ego  Johannes]  Brostrop  subscribo.  Ego  Jo- 
hannes  Olaui  subscribo.  Ego  Johannes  Nicolai  subscribo.  Ego 
Johannes  Jone  subscribo.  Ego  [Esbernus  (?)  Petri  (?)  subscribo. 
Ego]  Johannes  Torkilli  subscribo.  Ego  Oddo  Joliannis  subscribo. 

Ego  Gregorius  Tiderici  subscribo.  Ego  Magnus  Johannis  sub- 
scribo.     Ego  Birgerus  Strangonis  [subscribo]. 

Beskadiget  Orig.  paa  Perg.  med  [1]  Segl  i  Arnemagn.  Dipl.  XXXII,  6;  det 

manglcnde  her  udf^ldt  i  Paranteserne  [  ] ;  Egennavnene  fra  Script.  Rer.  Dan. 

VIII,  324  og  328  samt  418—22. 

2205.  10.  April  1461   (eller  1462). 

Paven  bestemmer  efter  Ansegning  fra  Abbed  Guido  i  Citeaux  og  de  ovrige 
Cistercienserabbeder,  at  Ordenens  egne  Visitatorer  som  hidtil  skal  have  Ret  til 

at  besege  og  reformere  Cistercienserklostrene. 

Ad  futuram  rei  memoriam.  Inter  ceteros  ordines  in  univer- 

saU  ecclesia  stabihtos,  quibus  nos  pretuHt  clementia  salvatoris, 
Cisterciensem  precipuis  afTectibus  prosequentes,  pro  singulorum 
ipsius  ordinis  monasteriorum  conservatione,  ut  in  eis  maiestas 
altissimi  collaudetur  jugiter  in  benedictionibus  gratiarum  suique 
gloriosi  nominis  cultus  et  sacre  rehgionis  observantia  vigeant, 
aciem  attente  considerationis  extendimus  ac  circa  ea,  per  que 
fehcibus  ipsorum  successibus  consulatur,  quantum  nobis  ex  aho 
permittitur,  partes  nostre  sohicitudinis  favorabihter  adliibemus. 
Sane  pro  parte  Guidi  Cisterciensis  necnon  ceterorum  Cisterciensis 
ordinis  monasteriorum  abbatum  nobis  nuper  exhibita  petitio 

continebat,  quod,  hcet  ex  reguhiribus  institutis  dicti  ordinis  auc- 
toritate  apostohca  approbatis  necnon  de  antiqua  et  approbata 
hactenusque  ac  tanto  tempore  pacihce  observata  consuetudine, 

quod  in  contrarium  memoria  non  existit,  visitatores  ipsius  or- 
dinis  ad  visitandum  ihius  monasteria  pro  tempore  deputati  tam 
pro  directione  personarum  in  eis  aUissimo  famuhmtium  quam 
ipsorum  monasteriorum  reformatione  statutis  temporibus  singula 
monasteria  predicta  eisque  presidentes  et  in  iUis  sub  reguhui 

habitu  degentes  personas  lam  in  capite  quam  in  menl)ris  visi- 
tare   et   reformare   necnon  in  eis  quecunqiie  ad  plenum  visitali- 
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onis  officium  pertinere  ac  ipsarum  personarum  directionem  con- 
cernere  dinoscuntur,  secundum  deum  et  instituta  huiusmodi 

peragere  consueverint,  ipsique  visitatores  juxta  commissi  eis 

officii  debitum  quamplura  ex  monasteriis  predictis,  que  per  di- 
versas  etiam  in  dignitatibus  ecclesiasticis  constitutas  personas  in 

administrationem  vel  commendam  obtinentur,  visitare  et  refor- 
mare  necnon  earundem  personarum  correctioni  et  emendationi 

intendere  voluerint  et  pro  posse  tentaverint,  quia  tamen  admini- 
stratores  et  commendatarii  predicti  sive  eorum  vicarii  vel  offici- 
ales  eos  ad  visitationem  et  reformationem  huiusmodi,  quibus  ipsa 
monasteria  et  persone  phirimum  indigere  noscuntur,  faciendas 

recipere  et  admittere  necnon  contributiones,  ad  quas  ratione  mo- 
nasteriorum  eorundem  ex  concessione  et  ordinatione  apostoUca 
dicto  ordini  efficaciter  obhgantur,  et  quas  eorum  predecessores, 

dictorum  monasteriorum  abbates,  qui  fuerunt  pro  tempore,  per- 
solverunt,  contra  justitiam  solvere  recusarunt  hactenus  et  recu- 
sant,  ipsa  monasteria  in  spirituahbus  et  temporahbus  muUiph- 
citer  deformata  remanserunt,  ac  in  eis  non  solum  regularis 

observantia  et  monastica  disciphna  extincta  [d:  -te]^)  sunt,  verum 
etiam  in  eorum  ahquibus  hcet  opulentissimis  pauci  resident  mo- 
nachi  et  in  plerisque  diversorum  ordinum  persone  hibe  apostasie 
et  ahis  respersi  criminibus  sine  lege  et  timore  domini  viventes 
commorantur  in  gravem  divine  maiestatis  offensam,  rehgionis 

obprobrium,  perniciosum  exemplum  lidehum  et  scandalum  phiri- 
morum.  Quare  pro  parte  abbatum  predictorum  nobis  fuit  suppli- 
catum,  ut  ordinis  et  monasteriorum  eorundem  indemnitatibus,  ne 

ad  totalem  ruinam  deformationemque  devenia[n]t,  oportune  pro- 
videre  dignaremur.  Nos  igitur,  qui  ex  officii  pastorahs  ministerio 
nobis  hcet  immeritis  superna  dispositione  commissi  ecclesiarum 
et  monasteriorum  omnium  dispendiis  occurrere  et  profectibus 
intendere  jure  tenemur,  .  .  .  hac  perpetuo  vahtura  constitutione 
statuimus,  quod  ipsius  ordinis  visitatores,  qui  pro  tempore  erunt, 

auctoritate  presentium  absque  ahcuius  hcentia  vel  consensu,  quo- 
tiens  oportunum  fuerit,  omnia  ipsius  ordinis  monasteria,  etiam 
si  iha  quibusvis  personis  ecclesiasticis  pontificah  vel  quavis  aha 

ecclesiastica  dignitate  preditis^)  commendata  aut  in  administra- 
tionem  concessa  seu  commissa  fuerint,  juxta  sacrorum  canonum 

[regulas]^)  et  instituta  predicta  visitare  et  reformare  ac  illorum 
personas  corrigere  ct,  si  id  eis  expediens  videatur,  personas  ipsas 

')  add.  Gz.         ''')  Cod.  predictis 
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ad  alia  eiusdem  ordinis  nionasteria  transferre  atque  alias  idoneas 

eorum  loco  usque  ad  sufficientem  numerum  substituere  et  sur- 
rogare,  contributiones  quoque  predictas  auctoritate  propria  exigere 

eosdemque  administratores  et  commendatarios  sive  eorum  nego- 
tiorum  gestores  quemadmodum  eorum  predecessores,  ipsorum 

monasteriorum  abbates,  qui  pro  tempore  fuerunt,  ad  id  compel- 
lere  necnon  quecunque  alia  facere  .  .  libere  valeant,  que  ad  ple- 
num  visitationis  et  correctionis  officium  pertinere  noscuntur  et, 
prout  secundum  deum  reformationi,  directioni  ac  prospero  statui 
monasteriorum  et  personarum  huiusmodi  cognoverint  expedire, 
contradictores  quoslibet  et  rebelles  per  censuram  ecclesiasticam 
et  alia  oportuna  juris  remedia  compescendo,  invocato  ad  hoc, 
si  opus  fuerit,  auxilio  brachii  secularis  ....  Datum  Rome  4.  id. 

apriHs  1461  anno  4^). 
Afskrift  »ex  transsumpto  impresso'  i  Sorobogeii  (Arnemagn.  290  Fol.)  fol.  10  v. 

2206.  13.  April   1461. 

Paven  udnaevner  Roskildekanniken  Oluf  Mortensen  (Baden)  til  Biskop  i 
Roskilde. 

Olauo  Martini  electo  Roskildensi.  Dum  ad  universas  orbis 

ecclesias  [etc.  som  Nr.  873].  Dudum  siquidem  Olauo  Daci^)  oUm 
episcopo  Roskildensi  regimini  ecclesie  Roskildensis  presidente, 
nos  .  .  .  provisionem  eiusdem  ecclesie  dispositioni  nostre  duximus 

ea  vice  speciahter  reservandum  [o :  -dam]  ....  Postmodum  vero, 
ecclesia    predicta    per   obitum    eiusdem    Olaui    episcopi    pastoris 
solatio  destituta,    nos   ad   te   canonicum   ipsius   ecclesie, 
in  sacerdotio  constitutum  .  .  .  direximus  oculos  nostre  mentis  [ac] 

de  persona  tua  prefate  ecclesie  providemus  ....  Datum  Rome 
id.  aprihs  anno  3. 

SimiH  modo  Capitulo  ecclesie  Roskildensis. 
Clero    civitatis  et  diocesis  Roskildensis. 

Populo      —         -         —  — 
Universis  vassaUis  ecclesie  — 
Archiepiscopo  Lundensi. 
Christierno  Dacie  regi. 

H.  XX.  X.  X.  X.  X.  X.  X.  Folani. 

Reg.   Lat.  562  fol.  85  v. 

2207.  16.  April   1461. 

l^aven  befaler  I^rovsten  i  Roskildc  at  reservere  Kanonikat  og  Pnebende 
der  for  Klerken   Lyder  Jensen  (Quitzow)  fra  samme  Stift. 

^)  anno  4  l)liver   14(12.  '^)  rettet  fra   Daa. 

302  PRs  II. 

Preposito  ecclesie  Roskildensis.  Dignum  arbitramur  etc. 

Cum  itaque  canonicatus  et  prebenda  ecclesie  Roskildensis,  quos 

Olauus  Martini  electus  Roskildensis  tempore  promotionis  de  per- 
sona  sua  ad  dictam  ecclesiam  per  nos  facte  obtinebat,  prout 

obtinet,  per  huiusmodi  promotionem  et  munus  consecrationis  im- 
pendendum  eidem  electo  vacare  sperentur,  nos,  volentes  Liderum 
Johannis  clericum  Roskildensis  diocesis,  qui  de  nobili  genere 
ex  utroque  parente  procreatus  existit,  favore  prosequi  gratioso, 

discretioni  tue  mandamus,  quatenus,  si  per  dihgentem  examina- 
tionem  eundem  Liderum  ad  hoc  idoneum  esse  reppereris,  cano- 
nicatum  et  prebendam  predictos  [fructus  8  mr.],  cum  illos  quo- 
vis  modo  preterquam  per  ipsius  electi  obitum  vacare  contigerit, 
conferendos  eidem  Lidero  donationi  tue  auctoritate  nostra  re- 
serves.     Datum  Rome  16.  kal.  maji  anno  3. 

P.  XXII.   10.  kal.  junii  anno  3.  de  Varris, 

Reg.   Lat.  580  fol.  9  v;  ogsaa  Supplik  (Fiat.  E.)  i  Suppl.  532  fol.  07  v. 

2208.  18.  April   1461. 

Paven  tillader  den  udvalgte  Biskop  Oluf  Mortensen  (Baden)  i  Roskilde  at 

lade  sig  indvie  af  en  anden  Biskop  og  aflaegge  Lydighedseden  til  denne. 

Olauo  Martini  electo  Roskildensi.  Cum  nos  pridem  [etc.  som 
Nr.  653].    Datum  Rome  14.  kal.  maji  anno  3. 

H.  XXVIII.   FoLani. 

Reg.   Lat.  502  fol.  88. 

2209.  21.  April   1461. 

Vrebneren  Benedikt  Powisch  fra  Slesvig  Stift,  som  havde  driebt  en  Pra\st 

fra  Kosel  i  samme  Stift,  fordi  denne  havde  fornjermet  hans  Fader  og  driebt  en 

af  Faderens  Folk,  ansoger  om,  at  Biskoppen  i  Liibeck  maa  give  hani  Absokition 

for  Dral)et,  og  faar  det  bevilget,  dog  kun  mod,  at  han  forst  gor  en  Pilgrimsfierd 
til  Rom. 

Exponitur  pro  parte  Benedicti  Pagwische  nobilis  armigeri 

Slesvicensis  diocesis,  quod,  cum  alias  quidam  Hartwich  Pog- 
wische  genitor  oratoris  domum  dotis  ecclesie  parrochiaHs  in 

Koslem  dicte  diocesis  hora  tarda  animo  it)idem  hospitandi  in- 

trasset,  ab  ancilla  presbiteri  ibidem  locum  tenentis  plebani  hospi- 
tium  pro  illa  nocte  amicabiliter  postulando  missisque  equis  ad 

stabuhim,  dictus  presbiter  lunc  ebrius  et  iratus  supervenerit,  dic- 
tum  genitorem  oratoris  a  domo  cxpellere  volens;  cui  idem  gcnilor 
oratoris,  quia  tarda  hora  erat,  ut  cum  eo  pro  iha  nocte  patientiam 
habere  vellet,  humihter  suppHcavit,  promitlens  nichil  gratis  ab 

eodem  recipere,  sed  omnia  bene  solvere  velle,  ipse  autem  pres- 
biter   hiis   non  acquiescens  equos  dicti  Hartwich  dilligare  cepit. 
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quod  videns  familiaris  eiusdem  Hartwich,  ne  id  faceret,  inter- 

cipere  conabatur,  et  factum^)  est,  quod  ipse  presbiter  et  familiaris 
antedicti  ex  hiis  post  verba  ad  verbera  devenerunt;  que  audiens 

ipse  Hartwich  genitor  oratoris  nitebatur  eius  familiarem  de  ma- 
nibus  ipsius  presbiteri  eripere,  sed  presbiter  ille  per  eius,  quam 
habuit,  concubinam  et  certam  aliam  personam  adjutus  eundem 
genitorem  oratoris  in  corpore  et  in  capite  enormiter  vuhieravit; 
videns  tunc  dictus  famiUaris  dominum  suum,  videhcet  oratoris 

genitorem,  sic  vuhieratum,  eundem  presbiterum  irato  animo  in- 
vadens  ipsum  ex  brachiis  in  terram  projecit,  presbiter  vero  ille 

penitus  furibundus  arrepto  cultello,  quem  portabat,  dictum  fa- 
miliarem  ipsius  Hartwich  voluntarie  lesit  atque  interfecit.  Verum 
cum  deinde  ahquo  tempore  decurso  ipse  presbiter  homicida  dicto 
oratori  in  campis  obviaret,  et  nuha  facta  esset  inter  partes  super 
premissis  compositio,  idem  orator,  animadvertens  injuriam  per 
ipsum  presbiterum  dicto  eius  genitori  et  suo  famihari,  quem 
interfecerat,  iUatam  nec  sufferre  valens  primos  motus,  qui  in 
posse  hominis  non  sunt,  propter  premissa  ipsum  presbiterum 
homicidam  invasit  atque  vuhieratum  interfecit.  Cum  autem 

dictus  orator  juvenis  et  de  mihtari  antiquo  genere  iUarum  par- 
tium  sit  ac  de  premissis  ex  intimis  doleat,  supphcatur  s.  v.  pro 
parte  eiusdem  oratoris,  quatenus  ahcui  prelato  partium  iUarum 

et,  si  placet,  episcopo  Lubicensi  committere  dignetur,  ut  pre- 
missis  attentis  eundem  oratorem  ab  homicidii  reatu  huiusmodi 

et  peccatis  suis  ahis,  que  sibi  confitebitur,  in  foro  ecclesie 
absolvat  sibique  super  hoc  penitentiam  non  tamen  pubhcam, 
eam  autem,  de  qua  sibi  pro  anime  sue  salute  expedire  videbitur, 

injungat  sahitarem.  Fiat,  quod  absolvatur,  postquam  huc  ve- 
nerit.  E.    Datum  Rome  11.  kal.  maji  anno  3. 

Suppl.  531  fol.  223. 

2210.  22.  April  1461. 

Paven  befaler  Jirkebiskoppen  i  Lnnd  og  Biskopperne  i  Aarhus  og  Viborg 

at  skafFe  Biskop  Mogens  (Krafse)  i  Odense,  der  lovlig  er  bleven  udnoevnt  af 

Paven,  indviet  og  kommen  i  Besiddelse  af  Bispestolens  Ejendomme  og  Ind- 
tiegter,  Ret  overtor  Provsten  Peder  Akselsen  (Tliott)  i  Lund,  der  ved  List  er 

bleven  valgt  til  Biskop,  vcd  sine  SIjEgtninges  Hjielp  soger  at  tra?nge  sig  ind  i 

Stiftet  og  har  appelleret  Sagen  til  Pavestolen.  Paven,  som  er  bange  for,  at 

denne  Sag  skal  vickke  store  Forstyrrelscr  paa  Fyn,  der  er  Danmarks  Midt- 
punkt,  ophiever  Sagen,  der  liidtil  er  fort  overfor  Kardinal  Nicolaus  af  Cusa, 

paaliegger   Provsten   evig  Tavshed    og   befaler   de  3  ovenntevnte  Gejstligc,   at  de 

')  Gz.  —  Cod.  actum 
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skal  paahyde  ham  og  hans  Tilhiengere  i  Lebet  af  18  Dage  at  opgive  alle  For- 
ulempelser  af  Mogens  Krafse  samt  i  Tilfielde  af  Ulydighod  handlyse  dem  og 
lade  Bandlysningen  bekendtgore. 

Archiepiscopo  Lundensi  et  Arusiensi  ac  Vibergensi  episcopis. 
Ad  aposlolice  dignitatis  apicem  (Dipl.  dioc.  Liind.  IV,  Nr.  2). 
Datum  Rome  10.  kal.  maji  anno  3. 

L. 

Reg.  Vat.  504  fol.  259. 

2211.  5.  Maj   1461. 

Paven  overdrager  Hoskildekanniken  Christoffer  Jensen  (Present),  som  op- 
holder  sig  ved  Kurien,  Provstiet  i  Roskilde,  skont  han  forud  har  Kanonikater 

og  Pra?bender  i  Roskilde,  Lund  og  Aarhus  Stifter  og  Sognekirl^en  i  GimHnge  i 

Roskilde  Stift  og  forer  Proces  om  Sognekirken  i  Udby  i  samme  Stift. 

Cristoforo  Johannis  canonico  Roskildensi  decretorum  doc- 

tori.  Nobihtas  generis,  Htterarum  scientia,  vite  ac  morum  lione- 
stas  [etc.].  Cum  itaque  prepositura  ecclesie  Roskildensis,  quam 
Olauus  electus  Roskildensis  tempore  promotionis  per  nos  facte 
de  persona  sua  ad  ecclesiam  Roskildensem  obtinebat,  prout 
obtinet,  per  huiusmodi  promotionem  et  munus  consecrationis 
eidem  electo  impendendum  vacare  speretur,  nos,  volentes  tibi, 
qui  de  nobih  ac  mihtari  genere  ex  utroque  parente  procreatus 

et  etiam  in  artibus    magister  existis,  et  quem^)  capitulum   dicte 
ecclesie   in  ipsius  ecclesie  prepositum  concorditer  elegerunt 
sive  de  dicta  prepositura  sibi  de  ipsius  electi  expresso  consensu 
auctoritate  ordinaria  providerunt,  Hcet  de  facto,  ....  gratiam 

facere  specialem,  preposituram  predictam,  que  inibi  dignitas  non 

tamen  maior  post  pontificalem  existit,  cuique  cura  imminet  ani- 
marum,  ct  ad  quam  consuevit  quis  per  electionem  assumi  [fructus 
20  mr.],  cum  illam  .  .  quovis  modo  preterquam  per  ipsius  electi 
ot)itum  vacare  contigerit,  conferendam  tibi  donationi  apostoHce 

reservamus,  non  obstantibus  quod")  eiusdem  [fructus  4  inr.]  et'^) 
Liindensis  [fructus  3mr.]  ac  Arusiensis  [fruclus  2  mr.]  ecclesiarum 

canonicatus  et  prebendas^)  necnon  parrochialem  ecclesiam  b.  Marie 
in  GymHnge^)  Roskildensis  diocesis  [fructus  etiam  4  mr.]  obtines, 
et  super  parrochiaH  ecclesia  in  Wbi^)  dicte  diocesis,  quam  non 
possides  [fructus  8  mr.],  in  palatio  apostoHco  coram  certo  iHius 
auditore  Htigando  diffinitivam,  que  nuHa  provocatione  suspensa 

')  II:  tunc  studentem  in  civitate  vestra  BononiCnsi,  ad  presens  in  Romana 

curia  commorantem  '')  II:  uno  ac  minori  ^)  II:  alio  et  media 

*)  II:  alio  canonicatu  et  minori  prebenda       '")  II:  Guilingen       '')  II:  Woby 
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in  rem  transivit  judicatam,  reportasti.  Volumus  autem,  quod, 

quamprimum  dictam  preposituram  fueris  vigore  presentium  pa- 
cifice  assecutus,  ecclesias  parrochiales  predictas,  quas  extunc 
vacare  decernimus,  omnino,  prout  etiam  ad  id  te  sponte  obtulisti, 
dimittere  tenearis.    Datum  Rome  3.  non.  maji  anno  3. 

Simili  modo  Torcellano  et  Lubicensi  ac  Arusiensi  epi- 
scopis. 

P.  XIIII.  XII.   12.  kal.  junii  anno  3.  de  Varris. 

Reg.  Lat.  563  lol.  215;    ogsaa  (II)  Supplik  (Fiat.  E.)  i  Suppl.  531   fol.  300. 

2212.  28.  Maj   1461. 

Klerken  Ville  Friis  fra  Ribe  Stift  faar,  skont  kun  21  Aar  gammel,  ny  Pro- 
vision  paa  Provstiet  i  Thy  i  Borglum  Stift. 

Nuper  prepositura  rurali  in  Tude  Burglanensis  diocesis,  que 
de  jure  patronatus  laicorum  existit,  per  obitum  Olaui  Berting 
vacante,  Wilhadus  Frisse,  de  nobiU  genere  ex  utroque  parente 
procreatus,  clericus  Ripensis  diocesis,  illam  ordinaria  auctoritate 

sibi  coUatam  assecutus  extitit  illamque  extunc  possedit  [et  pos- 
sidet]  de  presenti.  Dubitat  tamen  idem  Wilhaldus  (!)  collationem 
et  provisionem  ac  assecutionem  huiusmodi  viribus  non  posse 
subsistere  ipsamque  preposituram  adhuc  vacare;  supplicat  igitur 

dictus  Wilhaldus,  quatenus  sibi  de  dicta  ecclesia  sive  preposi- 
tura  [fructus  5  mr.]  de  novo  providere  dignemini  necnon  super 
defectu  etatis,  quem  patitur  in  vicesimo  primo  etatis  sue  anno 
constitutus,  ratione  studii  dispensare  dignemini.  Fiat.  E.  Datum 
Rome  5.  kal.  junii  anno  3. 

Suppl.  533  fol.  142  V. 

Burglanensis.    Villardus  Frisse  nova  provisio  prepositure.